Dodać tu jeszcze należy, że od XI wieku zaczynają się pojawiać wzmianki o Komposteli u pisarzy arabskich. Miejscowość ta, nieznana przed najazdem AlMansour i przed zniszczeniem przez niego miasta w 997 roku, zaczyna być wzmiankowana u pisarzy arabskich wspominających o tym najważniejszym sanktuarium w Hiszpanii i krajach sąsiednich, będących dla chrześcijan tym,

⁵² PLÖTZ, dz. cyt., 36 nn.

⁵³ Tamże, 76n.

⁵⁴ Tamże, 106n.

⁵⁵ Cały fragment poświęconu Jakubowi brzmi: *VIII KAL. AUG. Natale Jacobi apostoli fratris Ioannis euangelistae, qui decollatus est ab Herode rege Hierosolymis, ut liber Actuum Apostolorum docet. Huius beatissimi Apostoli sacra ossa ad Hispaniam translata, et in ultimis earum finibus, uidelicet contra mare Britanicum, condita, celeberrima illarum gentium ueneratione excolantur*, Libellus de festiuitatibus sanctorum apostolorum, w: *Le Martyrologe d'Adon*, wyd. J. DUBOIS, G. RENAUD, Paris 1984, 5; *PL* 123, 183.

czym dla Arabów jest Kaaba. Od XI wieku wzmianki takie stają się coraz częstsze w literaturze arabskiej⁵⁶.

Nas jednak interesuje legenda translacji i pobytu Jakuba w Hiszpanii. Porządek tu podany wydaje się nielogiczny, bo dotychczas mówiliśmy wyłącznie o świadectwach pobytu Jakuba w Hiszpanii, natomiast tu wymieniamy na pierwszym miejscu translację. Otóż taki jest porządek powstawania legendy: najpierw pojawiają się opisy translacji, natomiast legenda pobytu tworzy się, i to dość niekompletna, dopiero w późniejszym średniowieczu.

A/Translacja i odkrycie grobu

Prawdopodobnie powstały jakieś legendy o translacji św. Jakuba bezpośrednio po odkryciu jego grobu; wspomina o nich "Codex Calixtinus" i prawdopodobnie Aldhelm, ale te wzmianki są tak ogólne, że nic konkretnego o nich powiedzieć nie można⁵⁷. Możemy również postawić pytanie, czy przypadkiem

⁵⁶ PLÖTZ, dz. cyt., 117-120.

⁵⁷ Liber Calixtinus 1,17, 144s.: *Sed non sunt ea apocrypha reticenda, ymo sunt narrando sane corripienda, que multi insensati turpe etiam in heresim labentes, de hoc Iacobo et de eiusdem translacione dicere utuntur, et quod peius est mendosa penna scribere presumunt. Alii enim putant illum esse dominice matris quod absit filium eo quod Iacobum fratrem domini in euangelio et in epistola ad Galatas audiunt appellasse. Alii vero illum sedentem super petrunum a Iherosolimis usque ad Galleciam, per maris undas sine rate, domino ei precipiente, uenisse dicunt, et quandam partem eiusdem petroni apud Ioppen remansisse. Alii eundem petronum in naui una cum corpore exanimi dicunt aduenisse. Sed utramque fabulam mendosam esse approbaui. Ueraciter cum ego uidi olim petronum, agnoui illum esse rupem in Gallecia procreatum. Duo tamen sunt quibus beati Iacobi petronus digne uenerandus est, alterum quia corpus apostolicum translacionis sue tempore a discipulis ut fertur ad portum Hiriensem desuper positum est, alterum quia eucaristia sedule quod maius est celebratam esse. Alii rursus aiunt quod apostolus Gallecie telluri maledixit, ne uinum amplius afferret, eo quod matrona quedam nomine Compostella ut aiunt uino ebria, somno grauata, dominum basilicam uisitantem sibi dormienti in eiusdem matrone gremio non manifestauit. Predixerat enim illi apostolus sicut dicunt, ut sibi nunciaret dominicum aduentum. Alii uero aiunt quod dominus ei apparens uirgam quandam inter manus ipsius a scortice denudauit, promisitque ei ut uelut uirga illa a scortice mundaretur, sic oratores [peccatores] eius limina petentes a peccatis mundarentur. Quorum error ita concluditur. Si peccator ut uirga mundatur, igitur non bene purificatur. Quia uirga in interius sed exterius potest purificari, cum peccatorem interius et exterius in corpore scilicet et anima oporteat mundari. Alii angelos in eiusdem basilica palam locutos, ac coram cunctis cantantes olim fuisse dicunt. Alii somniant quod angeli sursum per aerem eius corpus a Iherosolimis ad Galleciam absque humano iuuamine detulerunt. Alii similiter idem corpus garriunt in quadam nauicula uitrea super maris undas nauigantibus homibus a Iherosolimis ad Galleciam translatum fuisse, Istorum omnium et his similibus somnia et fabulas inter apocrypha deputamus, penitus destruimus et omnino deliramus, anathematizantes etiam ut nemo*